
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1696 del 17/11/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI 

-EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO  -  LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA 

MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DI  MANUFATTI  STRADALI  LUNGO  LA 

VIABILITA' PROVINCIALE - (CUP: D27H21000730003). ASSEGNAZIONE DECRETO MIT DEL 25/09/2023 

PER RICHIESTA AL FONDO PER ADEGUAMENTO DEI PREZZI - CERTIFICATO DI PAGAMENTO SAL 1 

BIS E SAL 2 BIS. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

lo Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO
che il codice CUP è il n° D27H21000730003
che il codice CIG è il n° 9036789232

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

Determina n. 1696 del 17/11/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che  con  decreto  del  Presidente  n  10 del  23/01/2023 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022; 

che con delibera di Consiglio n. 12 del 27/04/2023 è stato approvato il Rendiconto di Gestione 
relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000; 

Recepite le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023- 
2025 con particolare riguardo alle delibere n.10/2023 e 34/2023 con cui il Consiglio Provinciale ha 
approvato la III e la VII variazione al bilancio di previsione 2023-2025, contenente il finanziamento 
della spesa in oggetto; 

PREMESSO INOLTRE
che dai sopralluoghi eseguiti dai tecnici del Servizio si è evidenziata la necessità di eseguire lavori 
di  sostituzione dei giunti  di  dilatazione lungo alcuni manufatti  provinciali  in  quanto gravemente 
danneggiati e non più in grado di garantire la corretta elasticità della struttura e che presentano 
pericolo per l’utente stradale e precisamente:

1. manufatto lungo la S.P. 10 di Cremona in località Fontanelle;
2. manufatto lungo la S.P. 15 di Calestano all’ingresso di Sala Baganza sul Torrente “Baganza”
3. manufatto lungo la S.P. 93 di Costamezzana sul Torrente “Parola”

4. manufatto lungo la S.P. 91 di Carzeto

che con Determinazione Dirigenziale 508/2021, si è provveduto ad affidare le prestazioni relative 
alla progettazione  esecutiva ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 comma 4, al Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento in oggetto all’ing. Emanuele 
Fantuzzi con studio in V. Toscana n. 45/1 43123 Parma, P.IVA 01894220340, per l’importo di € 
12.000,00 oltre ad € 480,00 per oneri (CNPAIA 4%) ed € 2.745,60 per Iva (22%) così per un totale 
di € 15.225,60;

che con Decreto del Presidente n. 291 del 22/12/2021 si è provveduto ad approvare il progetto 
definitivo/esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 dell’intervento denominato: “LAVORI DI 
MESSA  IN  SICUREZZA  MEDIANTE  RIFACIMENTO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DI 
MANUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA’ PROVINCIALE” per un importo complessivo pari
ad € 180.000,00; 

che per la prestazione di cui sopra è necessario  si è reso necessario avviare una procedura ad 
evidenza  pubblica  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  e  che,  in  osservanza  ai  vigenti 
regolamenti, ci si è avvalsi dell’utilizzo della piattaforma elettronica CONSIP - MEF AcquistinretePA 
(mercato elettronico della Pubblica Amministrazione -  MEPA), dando avvio alla trattativa diretta 
RDO con l’invito a n. 1 ditte n.  1973090 del 21/12/2021;

che con Determinazione Dirigenziale n.1922/2021 si è provveduto ad affidare, l’esecuzione dei 
lavori denominati: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI 
DILATAZIONE DI MANUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA’ PROVINCIALE” alla Ditta MAVI 
srl  con  sede  in  Roma,  P.I.  /  c:f:  15012641005,  per  un  importo  contrattuale  di  €  113.961,38 
comprensivo di € 11.170,14 per oneri della sicurezza, oltre ad € 25.071,50 per IVA di legge al 22% 
così per un totale di € 139.032,88;

Determina n. 1696 del 17/11/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



che con Repertorio n. 27 del 17/02/2022 è stato sottoscritto il  contratto d’appalto con l’impresa 
aggiudicataria;

che in data 26.04.2022 si è provveduto alla Consegna dei lavori in oggetto ai sensi del D. Lgs.  
50/2016 e dell’art. 5 del D. M. 7 marzo 2018 n. 49;

che con Determinazione Dirigenziale n.762/2022 si è provveduto ad approvare e liquidare il Sal 
n.1 di appalto, redatto dal Direttore dei lavori Geom. Davide Trolli in data 29/06/2022;

che con la medesima determina 762/2022 è stato approvato il SAL n. 1bis ex art. 26 DL 50/22 
(prezziario Anas rev.02 – emissione 02/06/2022) per l’importo di € 29.291,61 oltre ad iva al 22%;

che con  determinazione dirigenziale n.797/2022 si  è provveduto ad approvare e liquidare una 
quota relativa al SAL n.1bis ex art. 26 DL 50/22 di € 2.685,38 all’interno della voce “imprevisti” che 
ha determinato il seguente aggiornamento del QTE:

 Lavori: Prog Esecutivo SAL 1

A.1) Importo lavori a base d’asta € 119.463,98 € 102.791,24

A.2) Oneri di sicurezza € 11.170,14 € 11.170,14

A.3) Opere a base di appalto € 130.634,12 € 113.961,38

    

 Somme a disposizione:   

B.1) IVA 22% su A3 € 28.739,51 € 25.071,50

B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016   

B.3) Contributo Anac € 30,00 € 30,00

B.4)
Spese tecniche (compresa IVA e 
oneri) € 15.225,60 € 15.225,60

B.5) Imprevisti/arrotondamenti € 5.370,77 € 2.685,38

B,6) Ribasso (iva compresa)  € 20.340,74

B.6) Liquidaz SAL 1bis (DL50/22)  € 2.685,39

B.8) Totale somme a disposizione € 49.365,88 € 66.038,62

    

 Totale complessivo € 180.000,00 € 180.000,00

    

che con Determinazione Dirigenziale n.985/2022 si è provveduto ad approvare e liquidare il Sal n.2 
di appalto, redatto dal Direttore dei lavori Geom. Davide Trolli in data 06/07/2022;

che con la medesima determina 985/2022 è stato approvato il SAL n. 2bis ex art. 26 DL 50/22 
(prezziario Anas rev.02 – emissione 02/06/2022) per l’importo di €  € 3.042,14 oltre ad iva al 22%;

che sono stati emessi:
- il SAL n. 1 con Certificato di pagamento di importo pari a € 95.165,56 oltre IVA al 22%;
- il SAL n. 1bis con Certificato di pagamento di importo pari a € 29.291,61 oltre a IVA al 22%
- il SAL n. 2 con Certificato di pagamento pari a € 9.922,82 oltre IVA al 22%;
- il SAL n. 2bis con Certificato di pagamento di importo € 3.042,14 oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO
Che in particolare con D.D. n. 797 del 13/07/2022 si è provveduto:
-  a  prendere  atto  del  SAL n.  1bis  ex  art.  26  DL 50/22  (prezziario  Anas  rev.02  –  emissione 
02/06/2022) per l’importo di € 29.291,61 oltre ad iva al 22%;

Determina n. 1696 del 17/11/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- ad impegnare la spesa di € 2.685,38 (compreso IVA al 22%) all’interno del QTE complessivo di € 
180.000,00 dell’intervento in oggetto;
- di prendere atto che ad oggi non sono disponili altre somme tra quelle indicate all'art. 26 comma 
1  quarto  e quinto  periodo e  pertanto  si  provvederà alla  verifica  da  parte  dell’Amministrazione 
Provinciale della non sussistenza di “somme a disposizione della medesima stazione appaltante e 
stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché somme disponibili relative ad 
altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati 
eseguiti i relativi collaudi o emessi i CRE” e in caso di verifica negativa, all’inoltro della richiesta al 
fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
34/2022;

che con D.D. n. 985 del 26/08/2022 si è provveduto:
- a prendere atto del SAL n. 2 con Certificato di pagamento pari a € 9.922,82 oltre IVA al 22% 
-  a  prendere  atto  del  SAL n.  2bis  ai  sensi  dell’ex  Art.  26  Del  Dl  50/2022,  con  Certificato  di 
pagamento pari a € 3.042,14 oltre IVA di legge al 22%;
-  ad  impegnare  e  liquidare  la  somma  complessiva  comprensiva  di  IVA  di  €  45.957,04 
(comprendente SAL.N.2 di appalto di complessivi  € 12.105,84 e quota SAL bis di € 33.851,20) 
all’interno del QTE complessivo di € 180.000,00 dell’intervento in oggetto;
- di prendere atto della quota residua di SAL bis (n. 1 e n. 2) da richiedere al Fondo Ministeriale ai  
sensi dell’art. 26 DL 50/22, risulta pari ad € 2.910,60 (iva compresa);

che con Comunicazione Prot. n. 26890/2022 è stata inviata dall’Amministrazione Provinciale di 
Parma  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  la  Richiesta  di  accesso  al  fondo  per 
adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, 
n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91;

che in particolare per l’intervento in oggetto è stato richiesto l’importo di € 2.385,74 oltre IVA di  
legge al 22% (pari alla somma tra l’importo del Certificato di Pagamento del SAL 1bis e l’importo 
del  Certificato  di  Pagamento  del  SAL  2bis,  emessi  entrambi  nel  primo  semestre  2022,  con 
detrazione delle quote parti impegnate nel QTE);

CONSIDERATO INOLTRE
che con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  del 20 febbraio 2023,  sono 
state  approvate  le istanze di accesso al fondo per l’adeguamento prezzi presentate dalla 
Stazione  Appaltante   in  merito  alle  lavorazioni  eseguite  nel  primo  semestre  2022, 
previste all’art.26 comma 4, lett. b) del DL 50/2022 ed erogato un acconto pari al 50% 
di tali richieste (iva esclusa), tra le quali quelle dell’intervento in oggetto;

che  con  Decreto  25/09/2023  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ha  provveduto  ad 
assegnato le risorse relative alla Richiesta di accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di 
materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. b), del D.L. n. 50/2022, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel 
periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022;
tra cui rientrano le richieste relative al Certificato di Pagamento del SAL 1 Bis e del Certificato di 
Pagamento del SAL 2 Bis emessi per l’intervento in oggetto;

Che relativamente al   SAL 1Bis e 2Bis   si riassume quanto segue:

Importo Certificato di pagamento SAL 1bis  (più IVA 22%) 29.291,61 €
Importo Certificato di pagamento SAL 2bis  (più IVA 22%)   3.042,14 €

Importi già liquidati:

Determina n. 1696 del 17/11/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Importo quota  Certificato di  pagamento SAL 1Bis già impegnata e 
liquidata all’interno del QTE  (più IVA 22%)  con det. 797/2022

   2.201,13 € 

Importo  quota  Certificato  di  pagamento  SAL  1Bis  e  2Bis   già 
impegnata e liquidata all’interno del QTE  (più IVA 22%)  con det. 
985/2022

 27.746,89 €

Totale importi già liquidati: 29.948,02 €

Importo da liquidare – pari alla quota residua assegnata dal MIT 
(più IVA 22%) 

  2.385,73 €

Che +la quota dei Certificati di Pagamento dei SAL 1Bis e 2Bis assegnata dal MIT con Decreto del 
MIT del 25/09/2023, è pari a € 2.909,76 (IVA compresa);

che  con  decreto  del  Presidente  n  191/2023  recante  la  VIII  Variazione  al  Piano  esecutivo  di 
gestione 2023-2025 è stata registrata la maggior entrata di cui al Decreto del MIT del 25/09/2023 
sui relativi capitoli di entrata e di spesa;

che pertanto occorre provvedere all’impegno e alla liquidazione della somma di € 2.909,76 IVA 
compresa (pari alla somma della quota residua del SAL 1bis e 2Bis) all’impresa esecutrice;

che con Determinazione Dirigenziale n. 353/2023 è stato preso atto delle dimissioni volontarie 
dell’ing. Elisa Botta;

che all’interno dell’Ufficio Progettazione e Direzione Lavori  -  Ponti  e Manufatti  Stradali occorre 
pertanto provvedere alla nomina dei Responsabile del procedimento per l’intervento in oggetto;

Richiamati:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
il DM 49/2018;

DETERMINA

di  nominare  quale  nuovo  Responsabile  del  Procedimento  il  dipendente  dell’Amministrazione 
Provinciale, ing. Giovanni Catellani;

di  prendere  atto  del  Decreto  25/09/2023  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ha 
provveduto ad assegnato le risorse relative alla Richiesta di accesso al Fondo per l’adeguamento 
dei prezzi  di  materiali  da costruzione di  cui  all’art.  26,  comma 4,  lett.  b),  del  D.L.  n. 50/2022, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  15  luglio  2022,  n.  91,  per  le  lavorazioni  eseguite  e 
contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022;

di impegnare e nel contempo di liquidare l’importo di € 2.909,76 IVA compresa (pari alla somma 
della  quota  residua  del  SAL  1bis  e  2Bis),  alla  Ditta  MAVI  srl  con  sede  in  Roma,  P.I.  /  c:f: 
15012641005;

di attestare che la spesa di € 2.909,76 è impegnata al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione 
Straordinaria  ponti),  Titolo 2^  (Spese c/capitale),  Missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità), 
Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali) del bil. 2023-2025, annualità 2023,agli impegni 1438,1439, 1440, 1441/2023;

di dare atto che la spesa di 2.909,76 è finanziata:

Determina n. 1696 del 17/11/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



 - per € 2.385,05 con le risorse del fondo per l’adeguamento prezzi di cui all’art.26 del 
DL 50/2022,  erogate  con  DM MIT  20/02/2023  e  25/09/2023,  accertati  al  PEG  cap. 
139100000000/0 (M.I.T. – FONDO COMPENSAZIONE PREZZI INTERVENTI VIABILITA’), Titolo 4 
(Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  codice  V  Livello 
E.4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, 
accertamenti 458 e 1723/2023;
 - per € 524,71 da entrate correnti;

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione entro la fine dell’esercizio in corso;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000;

di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia di Parma 
ai sensi del D. Lgs 33/2013.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1696 del 17/11/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1696 / 2023 

Proposta n. 4171/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI -EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE RIFACIMENTO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DI 
MANUFATTI STRADALI LUNGO LA VIABILITA' PROVINCIALE - (CUP: 
D27H21000730003). ASSEGNAZIONE DECRETO MIT DEL 25/09/2023 PER 
RICHIESTA AL FONDO PER ADEGUAMENTO DEI PREZZI - CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO SAL 1 BIS E SAL 2 BIS. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Impegno n.1439/2023 – euro €262,36 
----

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
- Impegno n.1438/2023 – euro €1.192,53

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Impegno n.1441/2023 – euro €262,36 
----

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Impegno n.1440/2023 – euro €1.192,53 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 20/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


